

4. Discuss the 'Law of Diminishing Marginal Utility'.  
'सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम' की व्याख्या कीजिए।
5. How are price and output determined under monopoly in short-run ? Support your answer with suitable diagrams.  
एकाधिकार के अन्तर्गत अल्पकाल में कीमत तथा उत्पादन का निर्धारण कैसे होता है ? अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त रेखाचित्रों से कीजिए।
6. "Profits are caused by innovation and disappear by imitation." Elucidate this statement.  
"लाभ नव-प्रवर्तन के द्वारा उत्पन्न होते हैं तथा अनुकरण के कारण समाप्त होते हैं।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
7. Make out the difference between prime costs and supplementary costs with suitable illustration and diagram.  
उपयुक्त उदाहरण और रेखाचित्र की सहायता से प्रमुख लागतों और पूरक लागतों में अन्तर बताइए।
8. What do you mean by the exception to the law of demand ? Explain the exceptions to the law of demand.  
माँग के नियम के अपवाद से आपका क्या आशय है ? माँग के नियम के अपवादों को स्पष्ट कीजिए।
9. Throw light in brief on the methods of measuring National Income.  
राष्ट्रीय आय को मापने की विधियों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।

**BC-05**  
**December – Examination 2021**  
**B.Com. (Part I) Examination**  
**BUSINESS ECONOMICS**  
**Paper : BC-05**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What is the central problem of an Economy ?  
एक अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्या क्या है ?
- (ii) What do you mean by Marginal Utility ?  
सीमान्त उपयोगिता से आपका क्या आशय है ?
- (iii) Explain the concept of consumer's surplus with an example.  
उपभोक्ता की बचत की अवधारणा को उदाहरण सहित समझाइए।
- (iv) What do you understand by 'Giffen's Paradox' ?  
'गिफिन के विरोधाभास' के बारे में आप क्या समझते हैं ?
- (v) Compute the income elasticity of demand from the information given below :  
The income of a consumer increases from ₹ 10,000 to ₹ 20,000 and due to this his demand for a product decreases from 20 kg to 10 kg.  
निम्नांकित सूचना के आधार पर माँग की आय लोच की गणना कीजिए :  
एक उपभोक्ता की आय ₹ 10,000 से बढ़कर ₹ 20,000 हो जाती है और इसके कारण उसकी एक उत्पाद की माँग 20 किलो से घटकर 10 किलो रह जाती है।

- (vi) What is the another name of Long-term Production Function ?  
दीर्घकालीन उत्पादन फलन का दूसरा क्या नाम है ?
- (vii) What do you understand by Gross Domestic Product (GDP) ?  
सकल घरेलू उत्पाद (GDP) से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Which single characteristic of monopolistic competition distinguishes it from other market forms ?  
एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता की कौनसी एकल विशेषता इसे अन्य बाजार प्रारूपों से भिन्न करती है ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

- निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
2. Explain the key characteristics of indifference curves. Explain with diagrams.  
उदासीनता वक्रों की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। रेखाचित्रों से समझाइए।
  3. Explain the various degrees of price elasticity of demand with suitable diagrams.  
माँग की कीमत लोच की विभिन्न श्रेणियों को उपयुक्त रेखाचित्रों से समझाइए।